

Gesetz- und Verordnungsblatt

FÜR DAS LAND NORDRHEIN-WESTFALEN

55. Jahrgang

Ausgegeben zu Düsseldorf am 29. Mai 2001

Nummer 16

Glied Nr.	Datum	Inhalt	Seita
2011	22. 5. 2001	Vierundzwanzigste Verordnung zur Änderung der Allgemeinen Verwaltungsgebührenordnung	198

Die neue CD-Rom "SGV. NRW.", Stand 1. Januar 2001, ist erhältlich. Sie enthält jetzt auch fast alle Anlagen.

Hinweis:

Die Gesetz- und Verordnungsblätter, die Ministerialblätter sowie die Sammlung aller geltenden Gesetze und Verordnungen des Landes NRW (SGV. NRW.) stehen im Intranet des Landes NRW zur Verfügung. Im Innenministerium ergibt sich der Zugang von der Homepage aus über das Befehlsfeld "Gesetze, Erlasse".

Von anderen Ressorts aus erfolgt der Zugang über "Externe Informationsangebote, Ressortübergreifende Informationen" und unter Landesrecht "Gesetz- und Verordnungsblatt".

Die Gesetz- und Verordnungsblätter, die Ministerialblätter sowie die Sammlung aller geltenden Gesetze und Verordnungen des Landes NRW (SGV. NRW.) werden auch **im Internet angeboten.** Der **Zugang** ergibt sich über die Homepage des Innenministeriums NRW (Adresse: http://www.im.nrw.de) und dort über das Befehlsfeld "Gesetze, Verordnungen, Erlasse".

Die Sammlung aller geltenden Gesetze und Verordnungen des Landes NRW (SGV. NRW.) ist auch auf CD-ROM erhältlich. Bestellformulare finden sich in den Nummern 3 und 4 des GV. NRW. 1999, ebenso im Internet-Angebot.

2011

Vierundzwanzigste Verordnung zur Änderung der Allgemeinen Verwaltungsgebührenordnung

Vom 22. Mai 2001

Aufgrund des § 2 Abs. 2 des Gebührengesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen (GebG NRW) in der Fassung der Bekanntmachung vom 23. August 1999 (GV. NRW. S. 524) wird verordnet:

Artikel I

Die Allgemeine Verwaltungsgebührenordnung in der Fassung der Bekanntmachung vom 5. August 1980 (GV. NRW. S. 924), zuletzt geändert durch Verordnung vom 12. Dezember 2000 (GV. NRW. 2001 S. 2), wird wie folgt geändert:

- 1. Die Inhaltsübersicht des Allgemeinen Gebührentarifs wird wie folgt geändert:
 - a) Die Tarifstelle 13 erhält folgende Fassung: "13 Aufgaben der Grundstückswertermittlung"
 - b) Nach der Tarifstelle 24 wird folgende neue Tarifstelle 24a eingefügt: "24a Straßenrechtliche Angelegenheiten"
- 2. In der Tarifstelle 5.2 wird in dem Text "Gegenstand" nach dem Wort "Aufenthaltsbescheinigung" die Bezeichnung "/Meldebescheinigung" angefügt.

2a Im Tarifstellenbereich "8.1.6 Forstliche Fortbildung" wird folgendes geändert:

- 8.1.6 Forstliche Fortbildung
- a) In der Tarifstelle 8.1.6.2 sind nach dem Wort "Praxis" die Wörter "(Teil 1 und 2)" anzufügen.
- b) In der Tarifstelle 8.1.6.3 wird in der Zeile "Gebühr" die Zahl "460" durch die Zahl "540" ersetzt.
- c) In der Tarifstelle 8.1.6.4 wird in d∈r Zeile "Gebühr" die Zahl "370" durch die Zahl "750" ersetzt.
- d) Die Tarifstellen 8.1.6.5 und 8.1.6.6 werden aufgehoben.
- e) Die bisherigen Tarifstellen 8.1.6.7 bis 8.1.6.12 werden die Tarifstellen 8.1.6.5 bis 8.1.6.10.
- f) Die bisherige Tarifstelle 8.1.6.13 wird Tarifstelle 8.1.6.11; in ihr wird in der Zeile "Gebühr" die Zahl "570" durch die Zahl "580" ersetzt.
- g) Die bisherige Tarifstelle 8.1.6.14 wird Tarifstelle 8.1.6.12; in ihr wird in der Zeile "Gebühr" die Zahl "270" durch die Zahl "280" ersetzt.
- h) Die bisherige Tarifstelle 8.1.6.15 wird Tarifstelle 8.1.6.13; in ihr wird in der Zeile "Gebühr" die Zahl "400" durch die Zahl "410" ersetzt.
- i) Die bisherige Tarifstelle 8.1.6.16 wird Tarifstelle 8.1.6.14.
- j) Die bisherige Tarifstelle 8.1.6.17 wird Tarifstelle 8.1.6.15; in ihr wird in der Zeile "Gebühr" die Zahl "310" durch die Zahl "510" ersetzt.
- k) Die Tarifstelle 8.1.6.18 wird aufgehoben.
- l) Die bisherige Tarifstelle 8.1.6.19 wird Tarifstelle 8.1.6.16; in ihr wird in der Zeile "Gebühr" die Zahl "3 200" durch die Zahl "8 900" ersetzt.
- m) Die Tarifstellen 8.1.6.20 und 8.1.6.21 werden aufgehoben.
- n) Die bisherigen Tarifstellen 8.1.6.22 bis 8.1.6.25 werden die Tarifstellen 8.1.6.17 bis 8.1.6.20.
- o) Nach der Tarifstelle 8.1.6.20 (neu) werden folgende neue Tarifstellen 8.1.6.21 bis 8.1.6.24 angefügt:

.8.1.6.21

Vorbereitungskurs auf die Prüfung Forstwirtschaftsmeister

Gebühr: DM 2 000

8.1.6.22

Herstellung von Seilendverbindungen

Gebühr: DM 50

8.1.6.23

Westastung mit der Klappleiter

Gebühr: DM 130

8.1.6.24

Standorte und Weiserpflanzen

Gebühr: DM 150"

- p) Die Tarifstellen 8.1.6.26 bis 8.1.6.28 werden aufgehoben.
- 3. Die Tarifstelle 10.8.6 wird Tarifstelle 10.8.1.
- 4. Die Tarifstelle 10.8.18 wird Tarifstelle 10.8.2.
- 5. In der Tarifstelle 10.10 sind die Wörter "vom Ministerium für Arbeit, Gesundheit und Soziales" durch die Wörter "von der zuständigen obersten Landesbehörde" zu ersetzen.
- 6. In der Tarifstelle 10.10.2 sind die Wörter "in der Fassung der Bekanntmachung vom 5. Dezember 1990 (BGB!. I S. 2612)" durch die Wörter "in Verbindung mit § 39 des Infektionsschutzgesetzes" zu ersetzen.

7. Die Tarifstelle 10.10.3 erhält folgende Fassung:

..10.10.3

Besichtigung und Begutachtung einer Wassergewinnungs- oder -versorgungsanlage nach §§ 16 ff. der Trinkwasserverordnung (TrinkwV) in Verbindung mit § 39 des Infektionsschutzgesetzes Gebühr: DM 100 bis 1 000"

- 8. In der Tarifstelle 10.10.4 sind nach dem Wort "Trinkwasserverordnung" die Wörter "(TrinkwV) in Verbindung mit § 39 des Infektionsschutzgesetzes" einzufügen.
- 9. Die Tarifstelle 10.11.4 wird Tarifstelle 10.11.3. In ihr wird in dem Text "Gegenstand" die Angabe "TrinkwV" durch folgende Wörter ersetzt: "Trinkwasserverordnung (TrinkwV) sowie Prüfungen des Fortbestandes der Zulassungsvoraussetzungen"
- 10. Nach der Tarifstelle 11.12.1 wird folgende neue Tarifstelle 11.12.2 eingefügt:

..11.12.2

Überwachung der Durchführung des Chemikaliengesetzes und der auf das Gesetz gestützten Rechtsverordnungen sowie der unmittelbar geltenden Vorschriften in Rechtsakten der Europäischen Gemeinschaften, die Sachbereiche des ChemG betreffen, soweit Verstöße hiergegen festgestellt werden Gebühr: DM 100 bis 2 000"

- 11. Die bisherigen Tarifstelle 11.12.2 bis 11.12.4 werden Tarifstellen 11.12.3 bis 11.12.5; die bisherigen Tarifstellen 11.12.4.1 bis 11.12.4,7 werden Tarifstellen 11.12.5.1 bis 11.12.5.7.
- 12. Die Tarifstellen 13 bis 13.4.5.1 werden durch die folgenden neuen Tarifstellen 13 bis 13.4.5.1 ersetzt:

.13

Aufgaben der Grundstückswertermittlung

(Reihenfolge der Darstellung: Tarifstelle/Gegenstand/Gebühr DM)

Vorbemerkungen

- a) Hierunter fallen die in §§ 192 ff. Baugesetzbuch und in der Gutachterausschussverordnung GAVO NW vom 7. März 1990 GV. NRW. S. 156 beschriebenen Aufgaben der Gutachterausschüsse und ihrer Geschäftsstellen.
- b) Bei umsatzsteuerpflichtigen Amtshandlungen ist der Gebühr die gesetzliche Umsatzsteuer hinzuzurechnen.
- c) Zieht ein Gericht oder ein Staatsanwalt einen Gutachterausschuss zu Sachverständigenleistungen (Gutachten und Auskünfte) heran, so richten sich die Kosten nach dem Gesetz über die Entschädigung von Zeugen und Sachverständigen. Dies gilt entsprechend für die auf Antrag eines Gerichts durch den Oberen Gutachterausschuss erstatteten Obergutachten.
- d) Unter "Wert" wird der jeweils im Gutachten abschließend ermittelte Wert verstanden. Bei Gutachten über Miet- oder Pachtwerte ist vom 10fachen des ermittelten Jahresmiet- oder -pachtwertes auszugehen.
- e) Mit den Gebühren nach den Tarifsteilen 13.1 und 13.2 sind die Entschädigungen für die Gutachter abgegolten.
- f) Bei der Gutachtenerstattung anfallende Auslagen sind gemäß § 10 GebG NRW einzeln abzurechnen.

13.1 Gutachten

13.1.1

Erstattung von Gutachten über bebaute, den Bodenwertanteil bebauter Grundstücke und unbebaute Grundstücke, über Rechte an bebauten und unbebauten Grundstücken sowie über die Höhe anderer Vermögensvor- und -nachteile (§ 193 Abs. 2 BauGB, § 24 Abs. 1 EEG NW und § 5 Abs. 3 GAVO NW);

desgleichen Gutachten zur Ermittlung von Anfangs- oder Endwerten nach § 154 Abs. 2 BauGB ohne Zuhilfenahme besonderer Bodenrichtwerte nach § 196 Abs. 1 Satz 5 BauGB durch den Gutachterausschuss und Gutachten über Miet- oder Pachtwerte.

Gebühr: DM 1 400 (Grundbetrag),

dazu bei einem Wert des begutachteten Objekts

- a) bis DM 1,5 Mio. 2,0 v. T. des Wertes
- b) über DM 1,5 Mio. 1,0 v. T. des Wertes zuzüglich DM 1 500

Anmerkung

Mit der Gebühr ist abgegolten die Wertermittlung bei Anwendung eines Verfahrens nach der Wertermittlungsverordnung (Standardverfahren). Standardverfahren sind das Vergleichswertverfahren, das Vergleichswert-/Sachwertverfahren (kombiniertes Verfahren) oder das Vergleichswert-/Ertragswertverfahren (kombiniertes Verfahren).

13 1 2

Zuschläge zur Gebühr nach Tarifstelle 13.1.1 wegen erhöhten Aufwands, wenn

- a) neben dem Standardverfahren weitere Wertermittlungsverfahren notwendig sind Zuschlag: bis DM $400\,$
- b) Unterlagen gesondert erstellt werden müssen oder umfangreiche Recherchen erforderlich sind Zuschlag: bis DM 800
- c) besondere rechtliche Gegebenheiten (z.B. Denkmalschutz, sozialer Wohnungsbau) zu berücksichtigen oder wertrelevante Rechte oder Lasten (z.B. Erbbau-, Mietrecht) zu ermitteln sind Zuschlag: bis DM 1 200
- d) Baumängel oder -schäden, Instandhaltungsrückstände oder Abbruchkosten aufwändig zu ermitteln und wertmäßig zu berücksichtigen sind Zuschlag: bis DM 600

13.1.3

Abschlag zur Gebühr nach Tarifstelle 13.1.1 wegen verminderten Aufwards bei Ermittlung des Wertes zu verschiedenen Wertermittlungsstichtagen, bei Ermittlung von Anfangs- und Endwerten nach § 154 Abs. 2 BauGB ohne Zuhilfenahme besonderer Bodenrichtwerte und bei Bewertung verschiedener Objekte im Rahmen eines Antrags, wenn sie die gleichen wertbestimmenden Merkmale besitzen,

Abschlag: bis zur Höhe des Grundbetrags in Tarifstelle 13.1.1

13.1.4

Ermittlung von Anfang- und Endwerten nach § 154 Abs. 2 BauGB unter Zuhilfenahme besonderer Bodenrichtwerte

Gebühr: 50 v. H. der Gebühr nach den Tarifstellen 13.1.1 und 13.1.2

13.1.5

Gutachten über den ortsüblichen Pachtzins im erwerbsmäßigen Obst- und Gemüseanbau gemäß \S 5 Abs. 2 BKleingG

Gebühr: DM 1 000 bis 1 500

13.1.6

Erstattung eines Obergutachtens durch den Oberen Gutachterausschuss Gebühr: 150 v. H. der Gebühr nach den Tarifstellen 13.1.1 bis 13.1.5

13 2

Ermittlung und Anpassung besonderer Bodenrichtwerte nach § 196 Abs. 1 Satz 5 BauGB

129

Ermittlung besonderer Bodenrichtwerte je Antrag

Gebühr: DM 3 000

zuzüglich je besonderem Bodenrichtwert DM 400

1399

Anpassung der besonderen Bodenrichtwerte an die allgemeinen Verhältnisse je Bodenrichtwert und Anpassung Gebühr: DM 200

Auskünfte durch den Gutachterausschuss

13.3.1

Auskünfte über Bodenrichtwerte, Mietwerte, Pachtwerte sowie über sonstige für die Wertermittlung erforderliche Daten, die vom Gutachterausschuss ermittelt worden sind.

13.3.1.1

Mündliche Auskünfte schwieriger Art

Gebühr: DM 20 bis 500

Anmerkung:

Auskünfte über das Internet sind gebührenfrei, wenn die Kartengrafik in einer für die Weiternutzung nicht ausreichenden Qualität angeboten wird. Die Gebührenfreiheit gilt auch für einfache mündliche Auskünfte (vgl. § 7 Abs. 1 Nr. 1 GebG NRW).

13.3.1.2

Schriftliche Auskünfte zu Bodenrichtwerten je beantragtem Wert

Gebühr: DM 30 bis 80

Anmerkung:

Hierbei handelt es sich um amtliche Auskünfte des Gutachterausschusses zu einzelnen Bodenrichtwerten.

13.3.2

Auskünfte aus der Kaufpreissammlung (§ 195 Abs. 3 BauGB; § 10 GAVO NW)

13.3.2.1

je Wertermittlungsfall, einschließlich bis zu zehn mitgeteilter Vergleichswerte über bebaute oder unbebaute Grundstücke

Gebühr: DM 200 bis 300

13.3.2.2

jeder weitere mitgeteilte Vergleichswert

Gebühr: DM 14

13.3.3

Sonstige Auskünfte oder Auswertungen der Gutachterausschüsse oder des Oberen Gutachterausschusses, soweit diese nicht nach anderen Tarifstellen des Abschnitts 13 abzurechnen sind

Gebühr: DM 60 bis 8 000

13.4

Abgabe von Produkten der Gutachterausschüsse oder des Oberen Gutachterausschusses

13.4.1

Abgabe von Bodenrichtwertkarten und Auszügen daraus, je Gemeinde

Gebühr: DM 50 bis 500

Anmerkung:

Mit dieser Tarifstelle ist auch die Abgabe von Bodenrichtwertkarten in digitaler Form abzurechnen, wie auch die fortgesetzte Lieferung der Bodenrichtwertkarten, ferner die Abgabe von Bodenrichtwerten in Listenform.

13.4.2

Abgabe von Grundstücksmarktberichten (§ 13 Abs. 3 und § 25 Abs. 2 GAVO NW)

13.4.2.7

der Gutachterausschüsse

Gebühr: DM 20 bis 80

Anmerkungen:

- a) Der Abruf von Grundstücksmarktberichten ohne die erforderlichen Daten für die Grundstückswertermittlung aus dem Internet ist gebührenfrei.
- b) Bei der Festlegung der Gebühr ist zu berücksichtigen, inwieweit die erforderlichen Daten für die Grundstückswertermittlung im Marktbericht enthalten sind.
- c) Der Grundstücksmarktbericht kann auch mit Teilinhalten abgegeben werden; in diesem Fall darf die Summe der Gebühren DM 80 nicht übersteigen.

13422

des Oberen Gutachterausschusses

Gebühr: DM 80

13.4.3

Abgabe von Mietwertübersichten nach § 5 Abs. 5 b) GAVO NW

Gebühr: DM 30 bis 100

1344

Produkte zurückliegender Jahre

13.4.4.1

Bodenrichtwertkarten, Grundstücksmarktberichte und Mietwertübersichten

Gebühr: 50 v. H. der Gebühr nach den jeweils zutreffenden Tarifstellen 13.4.1, 13.4.2 oder 13.4.3.

13.4.5

Unterlagen für die Finanzverwaltung

13 4 5 1

Auszüge aus der Kaufpreissammlung (§ 8 GAVO NW) und Vervielfältigungen von Bodenrichtwertkarten (§ 11 GAVO NW), die der Führung der Nachweise bei den Finanzämtern dienen, gebühren- und auslagenfrei."

- 13. Die Tarifstelle 15 a.1.1 Buchstabe d) erhält folgende Fassung:
 - "d) Ist die Regelung des Betriebes Gegenstand einer Teil- oder Änderungsgenehmigung

Gebühr: DM 300 bis 10 000

Die Gebühr kann neben der Gebühr nach Buchstabe a) bis c) erhoben werden."

14. Nach der Tarifstelle 15 a.2.9.1 wird folgende neue Tarifstelle 15 a.2.9.2 eingefügt:

"15 a.2.9.2

Zweitausstellung eines Bekanntgabebescheides oder Ausstellung eines aktualisierten Bekanntgabebescheides ohne Prüfaufwand (§ 26 BImSchG)

Gebühr: DM 50

Soweit hierbei die Ausstellung des Bescheides auch anderen immissionsschutzrechtlichen Tarifstellen für die Zweitausstellung oder Ausstellung eines aktualisierten Bekanntgabebescheides unterfällt, kann die Gebühr nur einmal erhoben werden."

- 15. In der Tarifstelle 15 a.2.13 werden nach der Angabe "§ 40 c Abs. 2 BImSchG" die Wörter "in der Fassung vom 19. Juli 1995" eingefügt.
- 16. Die Tarifstelle 15 a.2.14 wird aufgehoben.
- 17. In Tarifstelle 15 a.2.16 wird in der Überschrift die Angabe "Abs. 1" gestrichen.
- 18. Nach der Tarifstelle 15 a.2.16 wird folgende neue Tarifstelle 15 a.2.17 eingefügt:

"15 a.2.17

Entscheidung über eine Anzeige nach § 67 Abs. 2 BImSchG

Gebühr: 1/10 der Gebühr nach Tarifstelle 15a.1.1"

19. Nach der Tarifstelle 15a.3.2.1.1 wird folgende neue Tarifstelle 15a.3.2.1.2 eingefügt:

"15 a.3.2.1.2

Zweitausstellung eines Bekanntgabebescheides oder Ausstellung eines aktualisierten Bekanntgabebescheides ohne Prüfaufwand (§ 12 der 2. BImSchV)

Gebühr: DM 50

Soweit hierbei die Ausstellung des Bescheides auch anderen immissionsschutzrechtlichen Tarifstellen für die Zweitausstellung oder Ausstellung eines aktualisierten Bekanntgabebescheides unterfällt, kann die Gebühr nur einmal erhoben werden."

20. Nach der Tarifstelle 15 a.3.3 wird folgende neue Tarifstelle 15 a.3.3.1 eingefügt:

,15 a.3.3.1

Gestattung, dass die Bestellung eines Störfallbeauftragten unterbleibt, nach § 1 Abs. 2 der 5. BImSchV Gebühr: DM 220"

- 21. Die bisherigen Tärifstellen 15 a.3.3.1 bis 15 a.3.3.5 werden Tarifstellen 15 a.3.3.2 bis 15 a.3.3.6.
- 22. Nach der Tarifstelle 15 a.3.9.2.1 wird folgende neue Tarifstelle 15 a.3.9.2.2 eingefügt:

..15 a.3.9.2.2

Zweitausstellung eines Bekanntgabebescheides oder Ausstellung eines aktualisierten Bekanntgabescheides ohne Prüfaufwand (§ 26, 28 der 13. BImSchV)

Gebühr: DM 50

Soweit hierbei die Ausstellung des Bescheides auch anderen immissionsschutzrechtlichen Tarifstellen für die Zweitausstellung oder Ausstellung eines aktualisierten Bekanntgabebescheides unterfällt, kann die Gebühr nur einmal erhoben werden."

23. Nach der Tarifstelle 15a.3.11.2.1 wird folgende neue Tarifstelle 15a.3.11.2.2 eingefügt:

"15 a.3.11.2.2

Zweitausstellung eines Bekanntgabebescheides oder Ausstellung eines aktualisierten Bekanntgabebescheides ohne Prüfaufwand (§ 10 der 17. BImSchV)

Gebühr: DM 50

Soweit hierbei die Ausstellung des Bescheides auch anderen immissionsschutzrechtlichen Tarifstellen für die Zweitausstellung oder Ausstellung eines aktualisierten Bekanntgabebescheides unterfällt, kann die Gebühr nur einmal erhoben werden."

24. Nach der Tarifstelle 15a.3.16.2.1 wird folgende neue Tarifstelle 15a.3.16.2.2 eingefügt:

..15 a.3.16.2.2

Zweitausstellung eines Bekanntgabebescheides oder Ausstellung eines aktualisierten Bekanntgabebescheides ohne Prüfaufwand (§ 7 der 27. BImSchV)

Gebühr: DM 50

Soweit hierbei die Ausstellung des Bescheides auch anderen immissionsschutzrechtlichen Tarifstellen für die Zweitausstellung oder Ausstellung eines aktualisierten Bekanntgabebescheides unterfällt, kann die Gebühr nur einmal erhoben werden."

- 25. Die Tarifstellen 15 a.5 bis 15 a.5.4 werden aufgehoben.
- 26. Nach der Tarifstelle 15 a.6.1 wird folgende neue Tarifstelle 15 a.6.2 eingefügt:

..15 a.6.2

Zweitausstellung eines Bekanntgabebescheides oder Ausstellung eines aktualisierten Bekanntgabebescheides ohne Prüfaufwand (Nr. $3.2~\mathrm{TA}~\mathrm{Luft}$)

Gebühr: DM 50

Soweit hierbei die Ausstellung des Bescheides auch anderen immissionsschutzrechtlichen Tarifstellen für die Zweitausstellung oder Ausstellung eines aktualisierten Bekanntgabebescheides unterfällt, kann die Gebühr nur einmal erhoben werden."

27. Die Tarifstellen 15b und 15b.1 erhalten folgende Fassung:

"15 b

Amtshandlungen aufgrund des Bundesnaturschutzgesetzes (BNatSchG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 21. September 1998 (BGBl. I S. 2994), der Bundesartenschutzverordnung (BArtSchV) vom 14. Oktober 1999 (BGBl. I S. 1955, ber. S. 2073), zuletzt geändert durch Verordnung vom 21. Dezember 1999 (BGBl. I S. 2843), und des Landschaftsgesetzes (LG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 21. Juli 2000 (GV. NRW. S. 568)

15b.1

Zulassung von Ausnahmen und Befreiungen vom besonderen Artenschutz

- Ausnahmen von den Störverboten des § 20 f Abs. 1 und den Besitz- und Vermarktungsverboten des § 20 f Abs. 2 (§ 20 g Abs. 6 BNatSchG)
- Befreiungen vom Verbot, gebietsfremde Tiere auszusetzen oder in freier Natur anzusiedeln (§ 69 Abs. 2 LG)
- Befreiung von der Buchführungspflicht (§ 5 Abs. 1 Satz 3 BArtSchV)
- Ausnahmen von der Kennzeichnungspflicht (§ 9 BArtSchV)
- Ausnahmen für verbotene Handlungen, Verfahren und Geräte (§ 12 Abs. 3 BArtSchV)

Gebühr: DM 10 bis 3 000"

- 28. In der Tarifstelle 15 b.4 werden die Wörter "/Landesamt für Agrarordnung" gestrichen.
- 29. In Tarifstelle 15b.5 erhält der 2. Halbsatz nach dem Komma folgende Fassung: "dem Washingtoner Artenschutzübereinkommen und dem Bundesnaturschutzgesetz (BNatSchG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 21. September 1998 (BGBl. I S. 2994)"
- 30. In der Tarifstelle 15 b.5.2 wird unter "Anmerkung" das Wort "Kennzeichnung" durch das Wort "Kennzeichen" ersetzt
- 31. In der Tarifstelle 15 b.5.3 werden das Komma und die Angabe "§ 21 c Abs. 1 Nr. 3 BNatSchG" gestrichen.
- 32. Die Tarifstelle 15 b.5.4 wird aufgehoben.
- 33. In der Tarifstelle 15 c.4 Abs. 2 werden die Wörter "Ministeriums für Umwelt, Raumordnung und Landwirtschaft" durch die Wörter "Ministeriums für Umwelt und Naturschutz, Landwirtschaft und Verbraucherschutz" und die Abkürzung "MURL" durch die Abkürzung "MUNLV" ersetzt.
- 34. In der Tarifstelle 15 d werden die Wörter "Ministerium für Umwelt, Raumordnung und Landwirtschaft" durch die Wörter "Ministerium für Umwelt und Naturschutz, Landwirtschaft und Verbraucherschutz" ersetzt.

- 35. In der Tarifstelle 16.1.1.62 wird in der Zeile "Gebühr" die Zahl "7" durch die Zahl "8" ersetzt.
- 36. Der Tarifstelle 16.7.1.2.7.1 wird in einer neuen Zeile folgender Text angefügt: "Gebühren nach Tarifstellen 16.7.1.1.1 bis 16.7.1.1.5".
- In der Tarifstelle 16.7.1.3.7 wird das Wort "Ausnahmebedingungen" durch das Wort "Ausnahmegenehmigungen" ersetzt.
- 38. In der Tarifstelle 16.7.2.1.5 wird das Wort "Reppelents" durch das Wort "Repellents" ersetzt.
- 39. In der Tarifstelle 16.7.2.8 wird das Wort "Frost" durch das Wort "Forst" ersetzt.
- 40. In der Tarifstelle 16.7.2.9.10.2 wird dem Text "Gegenstand" die Angabe "nach GLP" angefügt.
- 41. In der Tarifstelle 16.8.2 wird in der Zeile "Gebühr" die Zahl "130" durch die Zahl "150" ersetzt.
- 42. In den nachstehenden Tarifstellen werden in der Zeile "Gebühr" die Zahlen wie folgt ersetzt:

 16.10 a.1 Buchstaben a) aa)
 "800" durch "1 000"

 16.10 a.1.1 Buchstabe a)
 "300" durch "500"

 16.10 a.2 Buchstabe a)
 "150" durch "200"

43. Nach der Tarifstelle 16.14.1 werden die folgenden neuen Tarifstellen 16.15 und 16.15.1 eingefügt:

"16.15 Düngemittelrecht

..16.15.1

Ausstellung von Bescheinigungen für Exporte von Produkten, die unter § 1 Nr. 1 bis 5 des Düngemittelgesetztes vom 15. November 1977 (BGBl. I S. 2134), zuletzt geändert durch Gesetz vom 20. Juli 2000 (BGBl. I S. 1045), fallen Gebühr: DM 200 bis 1 000"

- 44. In der Tarifstelle 16a.3 werden in der Zeile "Gebühr" die Zahlen "150 bis 750" durch die Zahlen "160 bis 800" ersetzt.
- 45. In der Tarifstelle 16 a.4.1 werden in der Zeile "Gebühr" die Zahlen "150 bis 750" durch die Zahlen "160 bis 800" ersetzt.
- 46. Die Tarifstellen 16a.4.2 und 16a.5 werden aufgehoben.
- 47. In den folgenden Tarifstellen werden in der Zeile "Gebühr" die Zahlen wie folgt ersetzt:

16a.7: "75" durch "80" 16a.8.1: "100" durch "120" 16a.8.2: "50" durch "60" 16a.8.3: "100" durch "120" 16a.9.1: "5" durch "6" 16a.9.2: "5" durch "6" 16a.9.3: "8" durch "10"

- 48. Die Tarifstelle 16a.10 wird aufgehoben.
- 49. Die Tarifstellen 18a.1 bis 18a.1.3 werden durch die folgenden neuen Tarifstellen 18a.1 bis 18a.1.8 ersetzt:

"18a.1

Ordnungsbehördliche Verordnung über das Halten, die Zucht, die Ausbildung und das Abrichten bestimmter Hunde (Landeshundeverordnung – LHV NRW) vom 30. Juni 2000 (GV. NRW. S. 518b)

18 a.1.1

Entscheidung über einen Antrag auf Erteilung einer Erlaubnis nach \S 4 Abs. 1 LHV NRW mit einer Überprüfung der Unterbringung vor Ort nach \S 4 Abs. 2 Nr. 4 LHV NRW

Gebühr: DM 180

18 a.1.2

Entscheidung über einen Antrag auf Erteilung einer Erlaubnis nach \S 4 Abs. 1 LHV NRW nach Aktenlage Gebühr: DM 120

18 a.1.3

Entscheidung über einen Antrag auf Erteilung einer Erlaubnis nach § 4 Abs. 1 LHV NRW, soweit eine Erlaubnis durch eine andere Behörde bereits erteilt war

Gebühr: DM 40

18 a.1.4

Entscheidung über einen Antrag auf Erteilung einer Erlaubnis nach § 4 Abs. 1 LHV NRW, soweit eine Erlaubnis durch eine andere Behörde bereits erteilt war mit einer Überprüfung der Unterbringung vor Ort nach § 4 Abs. 2 Nr. 4 LHV NRW

Gebühr: DM 100

18 a.1.5

Entscheidung über die Erteilung einer Ausnahme nach \S 6·Abs. 4 Satz 1 LHV NRW für Hunde der in den Anlagen zur LHV NRW aufgeführten Rassen und deren Kreuzungen

Gebühr: DM 50

18 a.1.6

Durchführung einer Sachkundeprüfung (vgl. § 4 Abs. 2 Nr. 2 LHV NRW)

18a.1.7

Durchführung einer Verhaltensprüfung für Hunde der in den Anlagen zur LHV NRW aufgeführten Rassen und deren Kreuzungen zur Ermöglichung einer Entscheidung nach § 6 Abs. 4 Satz 1 LHV NRW

Gebühr: DM 100

in besonders schwierigen Fällen

Gebühr: bis DM 500

18a.1.8

Gutachten zur Feststellung der Gefährlichkeit eines Hundes nach § 2 Buchstabe b LHV NRW

Gebühr: DM 100

in besonders schwierigen Fällen

Gebühr: bis DM 500"

50. Die Tarifstelle 23.8.2.1 wird wie folgt gefasst:

.23.8.2.1

Fleisch, Wildfleisch, Geflügelfleisch sowie Erzeugnisse hieraus einschließlich Därme, Mägen, Harnblasen

Gebühr: DM 9,77 je angefangene Tonne

mindestens je Partie Gebühr: DM 58,67

Sind die Aufwendungen für die Grenzkontrollen im Sinne der Tarifstelle 23.8.2 durch die Gebühren dieser Tarifstelle nicht kostendeckend durchzuführen, so können Gebühren in Höhe der tatsächlichen Kontrollkosten nach der Dauer der Amtshandlung erhoben werden; siehe Tarifstelle 23.9.1.2.

Sonstige Kosten (z. B. Reisekosten, Materialkosten) werden gesondert berechnet."

51. In der Tarifstelle 23.8.3 werden in der jeweiligen Zeile "Gebühr" die Zahlen wie folgt ersetzt:

Buchstabe b):

"0,61" durch "0,98"

Buchstabe c):

"0,13" durch "0,21"

Buchstabe d):

"0,35" durch "0,32"

Buchstabe e):

"6,56" durch "8,52".

52. In den folgenden Tarifstellen werden in der Zeile "Gebühr" die Zahlen wie folgt ersetzt:

23.8.4.1:

"0,001" durch "0,002"

23.8.4.2:

"0,004" durch "0,003"

23.8.4.3:

"0,002" durch "0,003"

- 53. In der Tarifstelle 23.9.4.19.9 wird das Wort "Unterstützung" durch das Wort "Untersuchung" ersetzt.
- 54. In der Tarifstelle 23.9.4.22.1.1 wird in der Zeile "Gebühr" die Zahl "30" durch die Zahl "35" ersetzt.
- 55. Die Tarifstellen 23.9.5.1.3 bis 23.9.5.1.6 erhalten folgende Fassung:

..23.9.5.1.3

Rinder (bis 1 Jahr), Zuchtschweine ab 100 kg, Hunde, Pferdefeten, Wild- und Zootiere (Säugetiere) 100 kg bis 500 kg, Ziervögel mit hohem wirtschaftlichen Wert

Gebühr: DM 65

..23.9.5.1.4

Kälber (ab 12 Wochen), Läufer- und Mastschweine (bis 100 kg), Schafe, Ziegen, Katzen

Gebühr: DM 50

.23.9.5.1.5

Kälber (bis 12 Wochen), Wild- und Zootiere (Säugetiere) entsprechender Größe

Gebühr: DM 40

,,23.9.5.1.6

Schaf- und Ziegenlämmer, Schweine bis 8 Wochen, Wild- und Zootiere (Säugetiere) entsprechender Größe, Pelz-, Heim- und Labortiere, Kaninchen, Reptilien, Amphibien, Feten (außer Pferde)

Gehühr: DM 30'

- 56. In der Tarifstelle 23.9.5.6.7.1 wird in der Zeile "Gebühr" die Zahl "16" durch die Zahl "7" ersetzt.
- 57. In der Tarifstelle 23.9.5.6.10 werden die Wörter "und andere Sachkosten" gestrichen.
- 58. Die Tarifstelle 23.10.7.2.1 erhält folgende Fassung:

,,23.10.7.2.1

Überwachung im Regelfall

je Tonne Fischereierzeugnisse im Sinne der Richtlinie 91/493/EWG, die an den geprüften Betrieb geliefert wird Gebühr: DM 1.96

Sind die Aufwendungen für die Überwachungen durch die Gebühren dieser Tarifstelle nicht kostendeckend durchzuführen, so können Gebühren in Höhe der tatsächlichen Kontrollkosten nach der Dauer der Amtshandlung erhoben werden; siehe Tarifstelle 23.9.1.2.

Sonstige Kosten (z. B. Reisekosten, Materialkosten) werden gesondert berechnet."

59. Nach der Tarifstelle 24.3.24 werden die folgenden neuen Tarifstelle 24a bis 24a.4 eingefügt:

..24a

Straßenrechtliche Angelegenheiten

```
24 a.:
```

Entscheidung über die Erteilung einer Sondernutzungserlaubnis gem. § 8 FStrG und § 18 StrWG NRW

Gebühr: DM 0,5 v. H. der Sondernutzungsgebühr

Mindestgebühr: DM 63

24 2 2

Entscheidung über Genehmigungen, Amtshandlungen und Leistungen des Landesbetriebes Straßenbau gem. $\S\S$ 8, 9, 11 FStrG sowie $\S\S$ 18, 22, 25, 28, 30 StrWG NRW

Gebühr: DM 63 bis 1041

Soweit es sich um bauliche Anlagen handelt

Gebühr: DM 1,56 für je angefangene 1000 DM der Rohbausumme

Mindestgebühr: DM 63

24 a.3

Entscheidung über die Zulassung von Ausnahmen von der Veränderungssperre nach \S 9a FStrG sowie $\S\S$ 37b und 40 StrWG NRW

Gebühr: DM 63 bis 1041

Soweit es sich um bauliche Anlagen handelt

Gebühr: DM 1,56 für je angefangene 1000 DM der Rohbausumme

Mindestgebühr: DM 63

24 a 4

Zustimmung gem. § 50 Abs. 3 Telekommunikationsgesetz (TKG) und andere Verwaltungsleistungen bei Telekommunikation

Gebühr: DM 63 bis 4 890"

- 60. In den folgenden Tarifstellen werden in der Zeile "Gebühr" die Zahlen wie folgt ersetzt:
 - 28.1.1.4: "100" durch "200"
 - 28.1.1.5: "100" durch "200"
 - 28.1.2.1: "150" durch "200"
 - 28.1.2.2: "100" durch "200"
 - 28.1.2.4: 100" durch "200"

28.1.2.5:

(bis 50 Meter) "100" durch "200"

- 61. Die Tarifstelle 28.1.2.8 wird wie folgt geändert:
 - a) Im Text "Gegenstand" wird in dem Klammerzusatz "(§ 31 Abs. 1 Satz 3 WHG)" die Angabe "Abs. 1 Satz 3" gestrichen.
 - b) In der Zeile "Gebühr" wird die Zahl "800" durch die Zahl "1000" ersetzt.
- 62. In den folgenden Tarifstellen werden in der Zeile "Gebühr" die Zahlen wie folgt ersetzt:

```
28.1.2.10: "100" durch "200"
```

28.1.2.11: "100" durch "200"

28.1.2.12: "50" durch "200"

28.1.2.18: "50 bis 100" durch "200 bis 1000"

28.1.2.19: "100" durch "200"

28.1.3.1

Buchstabe a): "50" durch "200" Buchstabe b): "20" durch "40"

28.1.3.2

Buchstabe a): "0,50" durch "1" und "50" durch "300"

"100" durch "200"

Buchstabe b): "50" durch "150" 28.1.3.3: "50" durch "100"

28.1.3.4: "100" durch "200"

28.1.3.5

Buchstabe a): "20" durch "40"
Buchstabe b): "50" durch "100"
28.1.3.6: "50" durch "100"
28.1.3.7: "100" durch "200"
28.1.3.8: "100" durch "200"
28.1.4.1: "200" durch "300"

63. Nach der Tarifstelle 28.1.4.3 werden die folgenden neuen Tarifstellen 28.1.4.4 und 28.1.4.5 eingefügt:

,,28.1.4.4

28.1.4.3:

Zulassung von Ausnahmen für standortgebundene Anlagen in Wasserschutzgebieten (§ 10 Abs. 1 VAwS)

a) befristete Ausnahme Gebühr: DM 1000

b) unbefristete Ausnahme Gebühr: DM 2000

28.1.4.5

Anforderungen an unvollständige oder mangelhafte Anlagenkataster (§ 11 Abs. 5 VAwS) Gebühr: DM 100 bis 500"

- 64. Die bisherigen Tarifstellen 28.1.4.4 bis 28.1.4.7 werden die Tarifstellen 28.1.4.6 bis 28.1.4.9.
- 65. In der folgenden Tarifstellen werden in der Zeile "Gebühr" die Zahlen wie folgt ersetzt:

28.1.4.6 (neu): "500" durch "1000" 28.1.4.7 (neu): "100" durch "200" 28.1.4.9 (neu): "100" durch "200" 28.1.5.2: "100" durch "200"

- 66. In der Tarifstelle 28.1.5.3 wird im Text "Gegenstand" die Angabe "je m³/2 Stunden" durch die Angabe "Einwohnerwert (EW)" ersetzt.
- 67. In den folgender Tarifstellen werden in der Zeile "Gebühr" die Zahlen wie folgt ersetzt:

28.1.5.6: "100" durch "200" und "200" durch "400"
28.1.5.8: "200 bis 2 000" durch "300 bis 3 000"
28.1.5.11: "200" durch "400"
28.1.8.1: "3 000" durch "4 000"
28.1.8.6: "250" durch "300"

68. Nach der Tarifstelle 28.1.8.6 werden die folgenden neuen Tarifstellen 28.1.9 und 28.1.9.1 eingefügt:

,,28.1.9

Überwachung nach § 116 LWG

28.1.9.1

Überwachung von

- Kanalisationsnetzen, Sonderbauwerken (§ 58 Abs. 1 LWG)
- Abwasserbehandlungsanlagen (§ 58 Abs. 2 LWG)
- Aufbereitungsanlagen für Trinkwasser (§ 48 LWG)
- Talsperren (§ 105 Abs. 1 LWG)
- Rückhaltebecken (§ 105 Abs. 2 und 3 LWG)
- Deichen (§ 107 LWG)
- Anlagen nach § 19 g WHG hinsichtlich Bauzustand, Betrieb und Funktionsfähigkeit Gebühr je Überwachungsmaßnahme: DM 200 bis 2 000"
- 69. Nach der Tarifstelle 28.2.1 wird folgende neue Tarifstelle 28.2.1.1 eingefügt:

.,28.2.1.1

Entscheidung über die Zustimmung zum Ausschluss von Abfällen (§ 15 Abs. 3 KrW-/AbfG) Gebühr: DM 600 bis 6 000"

- 70. Die bisherigen Tarifstellen 28.2.1.1 und 28.2.1.2 werden Tarifstellen 28.2.1.2 und 28.2.1.3.
- 71. Nach der Tarifstelle 28.2.1.3 (neu) wird folgende neue Tarifstelle 28.2.1.4 eingefügt:

28 2 1 4

Entscheidung über die Genehmigung der Gebührensatzung eines Verbandes (§ 17 Abs. 5 KrW-/AbfG) Gebühr: DM 100 bis 1 000"

- 72. Die bisherigen Tarifstellen 28.2.1.3 bis 28.2.1.12 werden Tarifstellen 28.2.1.5 bis 28.2.1.14.
- 73. Die bisherige Tarifstelle 28.2.1.13 wird Tarifstelle 28.2.1.16.
- 74. Die bisherige Tarifstelle 28.2.1.14 wird Tarifstelle 28.2.1.15 und erhält folgende Fassung: 28.2.1.15

Entscheidung über nachträgliche Auflagen zur Planfeststellung oder Genehmigung gem. § 32 Abs. 4 KrW-/AbfG Gebühr: DM 1 000 bis 10 000"

75. Nach der Tarifstelle 28.2.1.16 (neu) werden die folgenden neuen Tarifstellen 28.2.1.17 und 28.2.1.18 eingefügt: "28.2.1.17

Entgegennahme und Bearbeitung von Anzeigen zur Stilllegung von Deponien und Anlagen sowie Entscheidung über die Verpflichtung des Inhabers einer Deponie zur Rekultivierung des Deponiegeländes oder zur Durchführung sonstiger Vorkehrungen

Gebühr: DM 1 000 bis 10 000

28.2.1.18

Überwachung der Vermeidung nach Maßgabe der auf Grund der §§ 23 und 24 KrW-/AbfG erlassenen Rechtsverordnungen und der Entsorgung von Abfällen (§ 40 KrW-/AbfG)

Gebühr: 100 bis 10 000"

- 76. Die bisherigen Tarifstellen 28.2.1.15 bis 28.2.1.24 werden Tarifstellen 28.2.1.19 bis 28.2.1.28.
- 77. In der Tarifstelle 28.2.2 wird das Wort "und" durch ein Komma ersetzt und folgender Text angefügt: "und der Ordnungsbehördlichen Verordnung über die Selbstüberwachung von oberirdischen Deponien (Deponieselbstüberwachungsverordnung DepSüVO) vom 2. April 1998 (GV. NRW. S. 284) in der jeweils geltenden Fassung"
- 78. Nach der Tarifstelle 28.2.2 werden die folgenden neuen Tarifstellen 28.2.2.1 und 28.2.2.2 eingefügt: 28.2.2.1

Entscheidung über die Zustimmung zur Gebührensatzung eines Dritten nach § 16 Abs. 2 KrW-/AbfG (§ 9 Abs. 4 LAbfG)

Gebühr: DM 100 bis 1 000

28.2.2.2

Entscheidung über die Höhe des zur Entsorgung zu entrichtenden Entgeltes (§ 18 Abs. 1a LAbfG) Gebühr: DM 100 bis 2 000"

- 79. Die bisherigen Tarifstellen 28.2.2.1 bis 28.2.2.3 werden Tarifstellen 28.2.2.3 bis 28.2.2.5.
- 80. Die bisherige Tarifstelle 28.2.2.4 wird Tarifstelle 28.2.2.7.
- 81. Nach der Tarifstelle 28.2.2.5 (neu) wird folgende neue Tarifstelle 28.2.2.6 eingefügt:

..28.2.2.6

Entscheidung über die Abnahme einer Deponie (§ 24 Satz 1 LAbfG)

Gebühr: DM 100 bis 1 200"

82. Nach der Tarifstelle 28.2.2.7 (neu) wird folgende neue Tarifstelle 28.2.2.8 eingefügt:

.28.2.2.8

Entscheidung über die Zustimmung zur Beauftragung eines Dritten für die Überwachung der Errichtung und des Betriebes der Anlage (§ 25 Abs. 1 Satz 2 LAbfG)

Gebühr: DM 500 bis 5 000"

83. Die bisherigen Tarifstellen 28.2.2.5 bis 28.2.2.8 werden Tarifstellen 28.2.2.9 bis 28.2.2.12;

die bisherige Tarifstelle 28.2.2.8a wird Tarifstelle 28.2.2.13;

die bisherigen Tarifstellen 28.2.2.9 bis 28.2.2.11 werden Tarifstellen 28.2.2.14 bis 28.2.2.16.

84. Nach Tarifstelle 28.2.2.16 (neu) wird folgende neue Tarifstelle 28.2.2.17 eingefügt:

,,28.2.2.17

Entscheidung über die Erteilung einer Ausnahmegenehmigung nach § 5 AbfKlärV

Gebühr: DM 100 bis 200"

- 85. Die bisherige Tarifstelle 28.2.2.12 wird Tarifstelle 28.2.2.18; die bisherige Tarifstelle 28.2.2.15 wird Tarifstelle 28.2.2.19.
- 86. Nach der Tarifstelle 28.2.2.19 (neu) wird folgende neue Tarifstelle 28.2.2.20 eingefügt:

.,28.2.2.20

Prüfungen auf Grund der Deponieselbstüberwachungsverordnung

a) Prüfung eines erstmaligen Jahresberichtes (§ 6 DepSüVO)

Gebühr: DM 100 bis 2 000

b) Prüfung nachfolgender Berichte

Gebühr: DM 50 bis 1 500"

87. Nach der Tarifstelle 28.2.2.20 (neu) werden die folgenden neuen Tarifstellen 28.2.3, 28.2.3.1 und 28.2.3.2 eingefügt: "28.2.3

Amtshandlungen nach der Verordnung zu der Transportgenenmigung (TgV) vom 10. September 1996 (BGBl. I S. 1411)

28.2.3.1

Entscheidung über die Erteilung einer Transportgenehmigung nach § 8 TgV

a) erstmalige Entscheidung nach dieser Verordnung

Gebühr: DM 500 bis 10 000

b) Entscheidung nach einer wesentlichen Änderung der für die Erfüllung der Genehmigungsvoraussetzungen erheblichen Umstände

Gebühr: DM 100 bis 10 000

c) Entscheidung über eine auf Antrag inhaltlich beschränkte oder befristete Transportgenehmigung (insbesondere für bestimmte grenzüberschreitende Verbringungen)

Gebühr: DM 100 bis 10 000

28.2.3.2

Entscheidung über die Anerkennung eines Lehrgangs (§ 3 Abs. 1 Nr. 2 TgV)

a) Anerkennung auf Antrag des Veranstalters

Gebühr: DM 100 bis 1 000

b) nachträgliche Anerkennung eines oder mehrerer Lehrgänge für einen einzelnen Teilnehmer Gebühr: DM 20 bis 200"

- 88. Die bisherigen Tarifstellen
 - 28.2.3 bis 28.2.3.7 werden Tarifstellen 28.2.4 bis 28.2.4.7
 - 28.2.4 bis 28.2.4.5 werden Tarifstellen 28.2.5 bis 28.2.5.5

- 28.2.5 bis 28.2.5.3 werden Tarifstellen 28.2.6 bis 28.2.6.3
- 28.2.6 bis 28.2.7.2 werden Tarifstellen 28.2.7 bis 28,2.8.2.
- 89. Nach der Tarifstelle 28.2.8.2 (neu) werden die folgenden neuen Tarifstellen 28.2.9 bis 28.2.10.3 eingefügt: "28.2.9

Amtshandlungen nach der Verordnung über Betriebsbeauftragte für Abfall vom 26. Oktober 1997 (BGBl. I S. 1913) 28.2.9.1

Gestattung der Bestellung eines oder mehrerer nicht betriebsangehöriger Betriebsbeauftragten für Abfall nach \S 4 der VO

Gebühr: DM 100 bis 200 je Person

28.2.10

Amtshandlungen nach dem Abfallverbringungsgesetz (AbfVerbrG) vom 30. September 1994 (BGBl. I S. 2771)

Entscheidung über die Erteilung einer Einzelgenehmigung (§ 4 AbfVerbrG in Verbindung mit Art. 3 bis Art. 12 und Art. 14 bis Art. 22 der Verordnung (EWG) Nr. 259/93 des Rates zur Überwachung und Kontrolle der Verbingung von Abfällen in der, in die und aus der Europäischen Gemeinschaft) für

- a) Abfälle aus Haushaltungen, Sperrmüll oder hausmüllähnliche Abfälle Gebühr: DM 100 bis 1 000
- b) Erdaushub, Straßenaufbruch oder Bauschutt, verunreinigt durch Schadstoffe $Geb\ddot{u}hr$: DM 100 bis 3 000
- c) sonstige Abfälle, insbesondere besonders überwachungsbedürftige Abfälle Gebühr: DM 100 bis 5 000

28 2 10 2

Entscheidung über die Erteilung einer Sammelgenehmigung (§ 4 AbfVerbrG in Verbindung mit Art. 3 bis Art. 12, Art. 14 bis Art. 22 und Art. 28 der Verordnung (EWG) Nr. 259/93) für

- a) Abfälle aus Haushaltungen, Sperrmüll oder hausmüllähnliche Abfälle Gebühr: DM 100 bis 6 000
- b) Erdaushub, Straßenaufbruch oder Bauschutt, verunreinigt durch Schadstoffe Gebühr: DM 100 bis 8 000
- c) sonstige Abfälle, insbesondere besonders überwachungsbedürftige Abfälle Gebühr: DM 100 bis 10 000

28.2.10.3

Entnahme und Untersuchung einer Probe der verbrachten Abfälle

(§ 4 Abs. 4 AbfVerbrG)

- a) Entnahme einer Probe Gebühr: DM 100 bis 1 000
- b) Untersuchung einer Probe Gebühr: DM 100 bis 5 000"
- 90. In der Tarifstelle 28.3 erhält der 2. Satz nach dem Komma folgende Fassung: "soweit die Abgrabungsgenehmigung im Zuge eines Verfahrens nach § 31 Abs. 2 WHG oder nach § 31 Abs. 3 WHG Tarifstellen 28.1.8.1 bis 28.1.8.4 erteilt wird."
- 91. Nach der Tarifstelle 28a.2 wird folgende neue Tarifstelle 28a.3 eingefügt:

,28 a.3

Anordnung zur Durchführung des Landesbodenschutzgesetzes (LBodSchG) und der auf Grundlage dieses Gesetzes erlassenen Verordnungen

Gebühr: DM 100 bis 10 000"

92. Die Anlage 5 zum Gebührentarif wird durch nachfolgende Anlage 5 ersetzt.

Artikel II

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung in Kraft.

Düsseldorf, den 22. Mai 2001

Die Landesregierung Nordrhein-Westfalen

Der Ministerpräsident Wolfgang Clement

> Der Innenminister Dr. Fritz Behrens

> Der Finanzminister Peer Steinbrück

(L.S.)

Anlage 5 zum Gebührentarif

Leistungsverzeichnis

für chemische und biologische Untersuchungen zu den Tarifstellen 8.2.9, 28.1.6 und 28.2.2.15

Gliederung

- A Allgemeines
- B Anorganische Messgrößen und Summenmessgrößen (Nrn. 1-50 d)
- C Organische Messgrößen (Nrn. 51-69n)
- D Abbauversuche gemäß Tensid-Verordnung (Nrn. 70-71b)
- E "Dioxin"- und "Furan"-Analysen (Nrn. 72-72c)
- F Ökotoxologische Untersuchungen (Nrn. 73-78)
- G Bakteriologische Untersuchungen (Nrn. 79-82)
- H Limnologische Untersuchungen (Nrn. 83-91)
- I Probenahme (Nrn. 92-92j)
- J Probenvorbereitung von Feststoffen (Nrn. 93-98)
- K Bodenluft (Nrn. 99-100c)

A Allgemeines

Für chemische Untersuchungen von Proben und Begutachtungen werden in Fischereiangelegenheiten von der Landesanstalt für Ökologie, Bodenordnung und Forsten und in den Bereichen Wasser und Abfall vom Landesumweltamt und den Staatlichen Umweltämtern die unter B bis J festgesetzten Gebühren erhoben.

Für Leistungen, die nicht im einzelnen aufgeführt sind, werden je nach Dauer der Amtshandlung folgende Stundensätze zugrundegelegt:

je angefangene Stunde

- für Beamtinnen und Beamte des höheren Dienstes und vergleichbare Angestellte Gebühr: DM 128
- für Beamtinnen und Beamte des gehobenen Dienstes und vergleichbare Angestellte Gebühr: DM 99
- für Beamtinnen und Beamte des mittleren Dienstes und vergleichbare Angestellte Gebühr: DM 78
- für Beamtinnen und Beamte des einfachen Dienstes und vergleichbare Angestellte Gebühr: DM 58

Sonstige Kosten (z. B. Reisekosten, Materialkosten) werden gesondert berechnet.

B Anorganische Messgrößen und Summenmessgrößen

1 Trockenrückstand - gesamt

Gebühr: DM 15

2 Abfiltrierbare Stoffe

Gebühr: DM 50

3 Absetzbare Stoffe, Volumenanteil

Gebühr: DM 20

4 Absetzbare Stoffe, Massenkonzentration

Gebühr: DM 45

5 Absorptionskoeffizient

Gebühr: DM 30

6 Absorptionsspektrum

Gebühr: DM 30

7 Aluminium (Al)

Gebühr: DM 50

8 Ammonium-Stickstoff:

8a Ammonium-Stickstoff (NH_i-N) in Wasser

Gebühr: DM 25

8b Ammonium-Stickstoff (NH₄-N) in Feststoff

Gebühr: DM 70

9 Anionen, die mittels Ionenchromatografie bestimmt werden:

Chlorid, Nitrat, Nitrit, Fluorid, Bromid, Iodid, Sulfat

Gebühr: DM 50

10 Basekapazität (K3)

Gebühr: DM 100

Gebühr: DM 80

35 Phosphat-Phosphor, gesamt (ges.-PO₄-P) in Wasser

```
11 Spezifische Oberfläche
Gebühr: DM 250
12 Biochemischer Sauerstoff (BSB<sub>b</sub>)
Gebühr: DM 100
13 Borat-Bor (BO<sub>3</sub>-B)
Gebühr: DM 75
14 Bromid (Br)
Gebühr: siehe Nr. 9
15 Calcium (Ca)
Gebühr: siehe Nr. 48
16 Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB)
Gebühr: DM 90
16a Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB mit Chloridausgasung)
Gebühr: DM 125
17 Chlor, gesamt
Gebühr: DM 35
18 Chlorid (Cl)
Gebühr: siehe Nr. 9
19 Chrom (VI)
Gebühr: DM 55
19a Chrom (VI) mit Berücksichtigung oxidierender reduzierender Substanzen
Gebühr: DM 90
20 Cyanid, gesamt
Gebühr: DM 70
20a Cyanid, leicht freisetzbar
Gebühr: DM 70
21 Elektrische Leitfähigkeit
Gebühr: DM 10
22 Fluoreszenzspektrum
Gebühr: DM 30
23 Fluorid (F)
Gebühr: siehe Nr. 9
24 Glührückstand eines Trockenrückstands (s. Nr. 1)
Gebühr: DM 25
24a Brennwert einer Feststoff- oder flüssigen Probe
Gebühr: DM 90
25 Kalium (K)
Gebühr: siehe Nr. 47/48
26 Kaliumpermanganatindex
Gebühr: DM 60
27 Kohlenstoff, organisch, gelöst (DOC)
Gebühr: DM 55
28 Kohlenstoff, organisch, gesamt (TOC) in Wasser
Gebühr: DM 50
28a Kohlenstoff, organisch, gesamt (TOC) in Feststoff
Gebühr: DM 80
29 Magnesium (Mg)
Gebühr: siehe Nr. 48
30 Natrium (Na)
Gebühr: siehe Nr. 47/48
31 Nitrat-Stickstoff (NO<sub>3</sub>-N)
Gebühr: siehe Nr. 9
32 Nitrit-Stickstoff (NO2-N)
Gebühr: siehe Nr. 9
33 pH-Wert
Gebühr: DM 10
34 Phenol-Index
Gebühr: DM 70
34a Phenol-Index mit Destillation
```

35 a Phosphat-Phosphor, gesamt (ges. PO.-P) in Feststoff

Gebühr: siehe Nr. 48

36 Phosphat-Phosphor, ortho (o-PO4-P)

Gebühr: DM 80

37 Säurekapazität (Ks)

Gebühr: DM 40 38 Sauerstoff (O₂) Gebühr: DM 35

39 Siliziumdioxia (SiO2)

Gebühr: DM 60

40 Stickstoff, organisch (org.-N) in Wasser

Gebühr: DM 100

40a Stickstoff, organisch (org.-N) in Feststoff

Gebühr: DM 120

40b Stickstoff (gesamt, instrumentell) in Wasser

Gebühr: DM 55

Gebühr: DM 80

40c Stickstoff (gesamt, instrumentell) in Feststoffen

41 Sulfat (SO;²⁻) Gebühr: siehe Nr. 9

42 Sulfid (S²-) Gebühr: DM 100

43 Tenside, anionische (a-Tenside o. MBAS)

Gebühr: DM 75

44 Tenside, nichtionische (n-Tenside o. BiAS)

Gebühr: DM 90

45 Uranin, fluorimetrische Bestimmung

Gebühr: DM 60

46 Wassergehalt/Trockenrückstand/Trockensubstanz in Schlämmen und Feststoffen

Gebühr: DM 30

47 Elemente, die mittels Atomabsorptionsspektralphotometrie (AAS) bestimmt werden (pro Element; excl. Aufschluss, Aufschluss: s. 50 b, 50 c):

47a mittels Flammen-AAS: pro Element Kupfer, Eisen, Mangan, Nickel, Zink, Natrium, Kalium

Gebühr: DM 40

47b mittels Graphitrohr-AAS: Antimon, Blei, Cadmium, Chrom, Kobalt, Kupfer, Nickel, Selen, Thallium

Gebühr: DM 40

47c mittels Hydrid- oder Kaltdampfsystem (FIAS): Antimon, Arsen, Quecksilber, Selen

Gebühr: DM 40

48 Elemente, die mittels Induktiv gekoppeltem Plasma (ICP)-Analyse bestimmt werden:

Aluminium, Antimon, Arsen, Barium, Beryllium, Blei, Bor, Calcium, Cadmium, Kobalt, Chrom gesamt, Eisen, Kalium, Lithium, Kupfer, Magnesium, Mangan, Molybdän, Natrium, Nickel, Phosphor gesamt, Schwefel, Selen, Silizium, Strontium, Silber, Titan, Vanadium, Wismut, Wolfram, Zinn, Zink, Zirkon (insgesamt, excl. Aufschluss, Aufschluss: s. Nr. 50 b, Nr. 50 c)

Gebühr: DM 50

49 Elemente, die in Feststoffen mittels Röntgenfluoreszenz-Analyse (RFA) bestimmt werden: Aluminium, Arsen, Barium, Blei, Cadmium, Calcium, Chrom, Eisen, Kalium, Kobalt, Kupfer, Magnesium, Mangan, Natrium, Nickel, Phosphor gesamt, Silizium, Titan, Vanadium, Zink (insgesamt, incl. Tablettenpressung)

Gebühr: DM 100

50 Herstellung von Eluaten und Aufschlüssen:

50a nach DIN 38414-S4

Gebühr: DM 40

50b Königswasseraufschluss nach DIN 38414-S7

Gebühr: DM 80

50c mittels Mikrowellenaufschluss

Gebühr: DM 50

50d NRW-Methode (p_{H} -Stat)

Gebühr: DM 60

C Organische Messgrößen

51 Leichtflüchtige Halogenkohlenwasserstoffe (LHKW); für maximal 15 Einzelstoffe:

51a LHKW in Wasser Gebühr: DM 150

```
51b LHKW in Feststoffen
```

Gebühr: DM 200

52 Chlorbenzole; für maximal 15 Einzelstoffe:

52a Chlorbenzole in Wasser

Gebühr: DM 200

52 b Chlorbenzole in Feststoffen

Gebühr: DM 250

53 DDT, DDD, DDE usw. (DDX):

53 a DDX in Wasser Gebühr: DM 250

53b DDX in Feststoffen

Gebühr: DM 300

54 Aldrin, Dieldrin, Endrin usw. ("Drin"):

54a Drine in Wasser Gebühr: DM 250

54b Drine in Feststoffen

Gebühr: DM 300

55 Benzol, Toluol, Xylole, Ethylbenzole (BTXE):

55a BTXE-Aromaten in Wasser

Gebühr: DM 100

55 b BTXE-Aromaten in Feststoffen

Gebühr: DM 150

56 Hexachlorcyclohexane (HCH):

56a HCH in Wasser Gebühr: DM 250

56b HCH in Feststoffen

Gebühr: DM 300

57 Polychlorierte Biphenyle (PCB), Tetrachlordiphenylmethane (TCDM):

57a PCB in Wasser Gebühr: DM 200

57b PCB in Feststoffen

Gebühr: DM 250

57c TCDM in Wasser

Gebühr: DM 200

57d TCDM in Feststoffen

Gebühr: DM 250

58 Extrahierbare organische Halogenverbindungen (EOX):

58a EOX in Wasser Gebühr: DM 150 58b EOX in Feststoffen

Gebühr: DM 150

59 Adsorbierbare und adsorbierte organische Halogenverbindungen (AOX):

59a AOX in Abwasser

Gebühr: DM 225

59b AOX in Feststoffen

Gebühr: DM 150

59c AOX in Grund- u. Oberflächenwasser

Gebühr: DM 150

60a Herbizide und Fungizide, 55 Einzels:offe, z. B. Phenylharnstoffherbizide und Triazine, in Wasser

Gebühr: DM 300

60'b Herbizide und Fungizide, 55 Einzelstoffe, z. B. Phenylharnstoffnerbizide und Triazine, in Feststoffen

Gebühr: DM 330

61a Infrarot(IR)-spektroskopische Untersuchung einer mineralölhaltigen Wasserprobe zwecks Herkunftsermittlung

Gebühr: DM 120

61b Gaschromatographische Untersuchung einer mineralölhaltigen Wasserprobe zwecks Herkunftsermittlung

Gebühr: DM 220

62 Erstellen eines Gutachtens bzgl. Ölherkunftsermittlung (ca. 3 h Bearbeitungszeit)

Gebühr: DM 380

63 Komplexbildner (z. B. NTA, EDTA)

64 Organozinnverbindungen:

64a Organozinnverbindungen in Wasser

Gebühr: DM 500

64b Organozinnverbindungen in Feststoffen

Gebühr: DM 500 65 Phosphorsäureester Gebühr: DM 200

66a Nitroaromaten i. Wasser

Gebühr: DM 250

66 Nitroaromaten:

66b Nitroaromaten in Feststoffen

Gebühr: DM 300

67 Kohlenwasserstoffe:

67 a Kohlenwasserstoffe in Wasser mit IR

Gebühr: DM 80

67 b Kohlenwasserstoffe in Feststoffer mit IR

Gebühr: DM 100

67c Kohlenwasserstoffe in Wasser m. GC

Gebühr: DM 200

67d Kohlenwasserstoffe in Feststoffen m. GC

Gebühr: DM 250 68 Aniline Gebühr: DM 200

69a Polycyclische aromatische Kohlenwasserstoffe (PAK) nach Trinkwasserverordnung in Wasser

Gebühr: DM 150

69b PAK nach Trinkwasserverordnung in Feststoffen

Gebühr: DM 150

69c PAK nach EPA-1 in Wasser

Gebühr: DM 250

69d PAK nach EPA-1 in Feststoffen

Gebühr: DM 250 69g Chlorphenole Gebühr: DM 270 69h Nitrophenole Gebühr: DM 270 69i Epichlorhydrin Gebühr: DM 200

69 j Bentazon, Phenoxyalkancarbonsäuren und phenolische Herbizide in Wasser

Gebühr: DM 350

69k Glyphosat und AMPA

Gebühr: DM 350

691 Arzneimittelstoffe, z. B. Lipidsenker, Antiphlogistika, Analgetika, Psychopharmaka, Antiepileptika

Gebühr: DM 350

69m Betablocker, Bronchospasmolytika

Gebühr: DM 350

69
n Östrogene, z. B. Estradiol, Estrion, 17- α -Ethinyle
stradiol, Mestranol

Gebühr: DM 270

D Abbauversuche gemäß Tensidverordnung

70 Tensiduntersuchung:

70 a Auswahltest (anionische Tenside)

Gebühr: DM 2 000

70b Auswahltest (nichtanionische Tenside)

Gebühr: DM 2 000

70c Auswahltest (anionische und nichtanionische Tenside)

Gebühr: DM 3 000 71 Phthalate:

71a Phthalate in Wasser

Gebühr: DM 200

71b Phthalate in Feststoffen

E "Dioxin"- und "Furan"-Analysen

72 Polychlorierte Dibenzodioxine und -furane (PCDD/F):

72a PCDD/F in Öl Gebühr: DM 1 525 72b PCDD/F in Wasser Gebühr: DM 1 525

72c PCDD/F in Feststoffen

Gebühr: DM 1 650

F Ökotoxikologische Untersuchungen

73 Fischtest:

73 a Fischtest für Abwasser

Gebühr: DM 170

74 Bakterientest:

74a Leuchtbakterientest

Gebühr: DM 150 75 umu-Test Gebühr: DM 500 76 Daphnientest:

76 a für wasserlösliche Stoffe

Gebühr: DM 350

76b für schwerlösliche Stoffe

Gebühr: DM 580 76 c für Abwasser Gebühr: DM 150

77 21-Tage-Daphnientest

Gebühr: DM 4 530

78 Algentest (Zellvermehrungshemmtest)

Gebühr: DM 510

G Bakteriologische Untersuchungen

79 Bestimmung der Koloniezahl

Gebühr: DM 100

80 Bestimmung gesamtcoliformer Keime

Gebühr: DM 75

81 Bestimmung fäkalcoliformer Keime

Gebühr: DM 75

82 Paket: Nr. 79–Nr. 81 Gebühr: DM 222

H Limnologische Untersuchungen

83 Ermittlung der Gewässergüteklasse von Fließgewässern, pro Stelle

Gebühr: DM 300

83 a Ermittlungen des trophischen Ist-Zustandes von Seen (4 in-situ-Messungen incl. Probenahme, Chlorophyll-, Ges. Phosphor-Best.; Tiefenlotung, Trophieindex, qualitative Phythoplanktonerfassung, Bericht)

 $Geb\ddot{u}hr: DM 4 000$

84 Sauerstoffproduktionspotential (SPL)

Gebühr: DM 150 85 Chlorophyll a (DIN) Gebühr: DM 180 86 Sichttiefe

Gebühr: DM 30

87 Orientierende Tiefenlotung von Seen (Ermittlung der tiefsten Stelle als Messstelle bis zu einer Seefläche von 15 ha)

Gebühr: DM 300

88 Vertikalprofil in Seen von Temperatur und Sauerstoff:

88 a bei Flachseen Gebühr: DM 100

88b bei geschichteten Seen

89 Vertikalprofil in Seen von pH-Wert und Leitfähigkeit:

89 a bei Flachseen Gebühr: DM 100

89b bei geschichteten Seen

Gebühr: DM 300

90 Mikroskopische Untersuchung von Planktonproben, qualitativ:

90 a Phytoplankton-Artenspektrum

Gebühr: DM 300

90b Phytoplankton-Zellzahlen

Gebühr: DM 400

90 c Phytoplankton-Biovolumen

Gebühr: DM 200

91 Prüfung der Sedimentbeschaffenheit, qualitativ

Gebühr: DM 60

I Probenahme

92 Entnahme von Proben:

92 a Entnahme einer 2-h-Wasser Mischprobe

Gebühr: nach Fahrzeug-, Strecken- und Personalaufwand

92 b Entnahme einer Stichprobe

Gebühr: nach Fahrzeug-, Strecken- und Personalaufwand

92 e Entnahme einer Grundwasserprobe

Gebühr: nach Fahrzeug-, Strecken- und Personalaufwand 92f Entnahme einer Sickerwasserprobe aus Schächten Gebühr: nach Fahrzeug-, Strecken- und Personalaufwand

92 g Entnahme einer Abfallprobe

Gebühr: nach Fahrzeug-, Strecken- und Personalaufwand

92i Entnahme einer Probe von kontaminierten Böden

Gebühr: nach Fahrzeug-, Strecken- und Personalaufwand

92j Zuschlag für Arbeitsschutzmaßnahmen, falls erforderlich bei kontaminierten Böden, Abfällen und Sickerwässern

Gebühr: DM 50

J Probenvorbereitung von Feststoffen

93 Trocknung von Feststoffproben:

93 a bei 105° C Gebühr: DM 30

93b Gefriertrocknung Gebühr: DM 55

93 c Lufttrocknung Gebühr: DM 40

94 Siebung von Feststoffproben je Siebfraktion

Gebühr: DM 50

95 Bestimmung der Korngrößenverteilung mittels Laserbeugungsspektrometer

Gebühr: DM 60

96 Brechen von Feststoffproben

Gebühr: DM 50

97 Mahlen von Feststoffproben

Gebühr: DM 50

98 Homogenisieren von Feststoffproben

Gebühr: DM 10

K Bodenluft

99 Probenahme von Bodenluft

Gebühr: nach Fahrzeug-, Strecken- und Personalaufwand

100 Bodenluftuntersuchung:

100 a Methan Gebühr: DM 75

100b Kohlenstoffdioxid

Gebühr: DM 75 100 c Sauerstoff Gebühr: DM 75

Einzelpreis dieser Nummer 6,60 DM zuzügl. Porto- und Versandkosten

Bestellungen, Anfragen usw. sind an den A. Bagel Verlag zu richten. Anschrift und Telefonnummer wie folgt für
Abonnementsbestellungen: Grafenberger Allee 82, Fax (9211) 9882/229, Tel. (9211) 9882/238 (8.00–12.30 Uhr), 40237 Düsseldorf
Bezugspreis hab/ährlich 37,- DM (Kalenderhalbjahr), Jahresbezug 114,- DM (Kalenderhalbjahresbezug hös zum 31. 10. eines jeden Jahres beim A. Bage. Verlag vorliegen.

Reklamationen über nicht erfolgte Lieferungen aus dem Abonnement werden nur innerhalb einer Frist von vier Wochen nach Erscheinen anerkannt.

In den Bezugs- und Einzelpreisen ist keine Umsatzsteuer i. S. d. § 14 UStG enthalten.

Einzelbestellungen: Grafenberger Allee 82, Fax (0211) 9582/229, Tel. (0211) 9582/241, 40237 Düsseldorf

Von Vorabeinsendungen des Rechnungsbetrages – in welcher Form auch immer – bitten wir abzusehen. Die Lieferungen erfolgen nur aufgrund schriftlicher Bestellung gegen Rechnung. Es wird dringend empfohlen, Nachbestellungen des Gesetz- und Verordnungsblattes für des Land Nordrhein-Westfalen möglichst innerhalb eines Vierteljahres nach Erscheinen der jeweiligen Nummer beim A. Bagei Verlag vorzunehmen, um späteren Lieferschwierigkeiten vorzubeugen. Wenn nicht innerhalb von vier Wochen eine Lieferung erfolgt, gilt die Nummer als vergriffen. Eine besondere Benachrichtigung ergeht nicht.